

**川重冷熱工業株式会社**

大阪本社 Tel. 06-6325-0300 www.khi.co.jp/corp/kte/


**2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）**

2020年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 川重冷熱工業株式会社  
 コード番号 6414 URL <https://www.khi.co.jp/corp/kte/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 篠原 進  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画室長 (氏名) 螺澤 雅人 TEL 06-6325-0300  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月6日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

**1. 2020年3月期第3四半期の業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)**
**(1) 経営成績 (累計)**

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	12,896	△0.3	67	△42.7	64	△42.3	45	△27.9
2019年3月期第3四半期	12,941	4.8	118	△59.6	112	△61.1	62	△68.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	5.40	—
2019年3月期第3四半期	7.49	—

**(2) 財政状態**

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	15,462	5,685	36.8	677.79
2019年3月期	15,775	5,750	36.5	685.59

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 5,685百万円 2019年3月期 5,750百万円

**2. 配当の状況**

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

**3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)**

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,500	3.6	700	13.6	700	13.6	465	12.6	55.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は添付資料 5 ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご参照ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期3Q	8,415,000株	2019年3月期	8,415,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	27,387株	2019年3月期	27,148株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期3Q	8,387,733株	2019年3月期3Q	8,388,152株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想に関する記述は、発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、経済情勢・競合状況や不確定要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の 2 ページをご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

わが国経済は、米国を中心とした通商交渉の影響等により輸出を中心に弱さが一段と増しているものの、緩やかな回復基調が続いております。一方、世界経済は、米中貿易摩擦等による中国経済の減速や、緊迫化している中東情勢、英国のEU離脱交渉の動向等の不安要素には、より一層の注意が必要な状況となっております。

当社を取り巻く事業環境としては、前事業年度は関東地区を中心とした熱源機器（吸収冷温水機・ボイラ）の需要が一時的に増加しましたが、当事業年度は例年並みの推移となっております。

このような事業環境の下、当第3四半期累計期間における受注高は、前年同期比11億79百万円減少の144億20百万円、売上高は、前年同期比44百万円減少の128億96百万円となりました。

事業別には次のとおりです。

空調事業では、前事業年度から機器本体や大口の付帯設備工事案件が減少したことにより、受注高は、前年同期比7億74百万円減少の97億40百万円、売上高は、前年同期比4億71百万円減少の82億93百万円となりました。

ボイラ事業では、受注高は、保守点検・改修改造工事（以下、メンテナンス工事）が増加したものの、前年同期から大口ボイラ機器案件が減少したこと等により、4億5百万円減少の46億79百万円となりました。一方、売上高は、前事業年度受注の大口ボイラ機器案件の売上があったことや、メンテナンス工事が増加したこと等により、前年同期比4億26百万円増加の46億2百万円となりました。

利益面では、受注拡大に向けた販売費用の増加等により、営業利益は、前年同期比50百万円悪化の67百万円、経常利益は、前年同期比47百万円悪化の64百万円となりました。四半期純利益は、前年同期比17百万円悪化の45百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (総資産)

当第3四半期会計期間末における総資産の残高は154億62百万円となり、前事業年度末に比べ3億13百万円減少いたしました。主な増加は、仕掛品であり、主な減少は、売上債権であります。

## (負債)

当第3四半期会計期間末における負債の残高は97億77百万円となり、前事業年度末に比べ2億47百万円減少いたしました。主な増加は、流動負債のその他に含まれる前受金であり、主な減少は、仕入債務であります。

## (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産の残高は56億85百万円となり、前事業年度末に比べ65百万円減少いたしました。この主な要因は、四半期純利益が45百万円になったものの、前事業年度にかかる配当金1億円の支払いにより利益剰余金が減少したことです。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点では、2019年4月24日付「2019年3月期決算短信（非連結）」で公表いたしました通期の業績予想から変更はありません。

なお、業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する見通し・計画に基づく予測が含まれており、経済情勢・競合状況や不確定要因により実際の業績が記載の予測数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,199	5,499
受取手形及び売掛金	7,065,758	6,029,113
仕掛品	1,814,677	2,260,578
原材料及び貯蔵品	440,380	509,349
短期貸付金	2,135,311	2,263,962
その他	126,285	243,033
貸倒引当金	△5,081	△4,082
流動資産合計	11,582,531	11,307,454
固定資産		
有形固定資産	2,413,961	2,323,510
無形固定資産	221,701	288,299
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,304,358	1,308,684
その他	255,809	236,850
貸倒引当金	△2,918	△2,417
投資その他の資産合計	1,557,248	1,543,117
固定資産合計	4,192,912	4,154,927
資産合計	15,775,443	15,462,382
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,080,566	1,907,929
電子記録債務	2,529,115	2,288,266
未払法人税等	211,739	21,612
賞与引当金	380,000	216,000
受注損失引当金	339,569	433,309
製品保証引当金	88,579	57,488
その他	1,159,200	1,419,261
流動負債合計	6,788,769	6,343,866
固定負債		
退職給付引当金	3,222,335	3,420,229
製品保証引当金	7,900	7,400
資産除去債務	5,810	5,810
固定負債合計	3,236,045	3,433,439
負債合計	10,024,815	9,777,306
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,460,500	1,460,500
資本剰余金	1,228,500	1,228,500
利益剰余金	3,039,074	2,983,773
自己株式	△25,837	△26,211
株主資本合計	5,702,236	5,646,561
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	48,390	38,513
評価・換算差額等合計	48,390	38,513
純資産合計	5,750,627	5,685,075
負債純資産合計	15,775,443	15,462,382

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位: 千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	12,941,431	12,896,465
売上原価	9,681,085	9,526,231
売上総利益	3,260,346	3,370,233
販売費及び一般管理費	3,141,985	3,302,400
営業利益	118,360	67,833
営業外収益		
受取利息	2,575	2,877
受取配当金	1,186	1,477
その他	1,486	2,502
営業外収益合計	5,247	6,857
営業外費用		
支払利息	56	66
固定資産除却損	3,322	5,996
事務所移転費用	6,800	1,905
その他	1,058	1,869
営業外費用合計	11,237	9,838
経常利益	112,370	64,853
税引前四半期純利益	112,370	64,853
法人税等	49,500	19,500
四半期純利益	62,870	45,353

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。